� Portaria MF nº 305,  de 04/09/2012 - Delega competência ao Excelentíssimo Senhor Embaixador do Brasil 
em Washington-DC, Mauro Luiz Iecker Vieira para representar o Brasil nos contratos e demais documentos 
necessários à operação de emissão de títulos da dívida externa no mercado internacional, no montante 
previsto de até US$ 1.750.000.000,00 ( um bilhão, setecentos e cinquenta milhões de dólares dos EUA). 

� Portaria MF nº 363,  de 26/10/2012 - Delega competência ao embaixador do Brasil em Washington-DC, 
Mauro Luiz Iecker Vieira, para representar o Brasil nos contratos e demais documentos necessários à 
operação de emissão de títulos da dívida externa no mercado internacional de capitais.

[...]

4.4 Servidores de outros órgãos e esferas 0 0 0 

0

0

5. Total de servidores em cargo e em função (1+2+3+4) 143 133 39 32 
Fonte: SPOA, citando o resultado de pesquisa no SIAPE

Lotação

Obs.: O provimento de cargos em comissão obedece à lotação autorizada de 109 (cento e nove) cargos, em conformidade, a saber: Cargos em comissão/Grupo 
Direção e Assessoramento superior – a lotação autorizada está de acordo com o Decreto nº 7.482, de 16 de maio de 2011 que aprova a Estrutura Regimental 
do MF (Alterado pelo Decreto nº 7.696, de 6 de março de 2012);

[...]

realização de  concursos para provimento de 200 (duzentas) vagas para o cargo de Auditor-Fiscal da 
Receita Federal do Brasil e 700 (setecentas) vagas para o cargo de Analista Tributário da Receita 
Federal do Brasil. Foi realizado, ainda, concurso para 463 (quatrocentas e sessenta e três) vagas 
para o cargo de Assistente Técnico Administrativo, de nível intermediário (ATA-NI), no âmbito do 
Plano Especial de Cargos do Ministério da Fazenda (PECFAZ). 

No decorrer do Planejamento Estratégico Integrado – 1º Ciclo, em 2012, a Secretaria

[...]

PECFAZ-NI  1.085  

PECFAZ-NS  520  
 ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE DA SECRETARIA DO 

TESOURO NACIONAL 255 

PROCURADOR DA FAZENDA NACIONAL 70  
 Fonte: Elaboração CODIP/SGE/SE/MF 

Entre os concursos previstos já se encontra autorizado o concurso para 255 (duzentas 

e cinquenta e cinco) vagas de Analistas de Finanças e Controle da Secretaria do Tesouro Nacional, 
cujo edital foi publicado em 27 de dezembro de 2012, com ingressos previstos para junho de 2013. 

As vagas autorizadas e previstas visam recompor o quadro de pessoal do Ministério